COMISSÃO DE SAÚDE
(SUBCOMISSÃO PERMANENTE PARA POLÍTICAS PÚBLICAS NA ÁREA DE SAÚDE
PARA O TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA E PARA AS DOENÇAS RARAS E

DEMAIS NEURODIVERSIDADES)

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Da Sra. IZA ARRUDA)

Requer a realização de Visita Técnica
ao AMA - Associação de Amigos do Autista
– SP, em São Paulo (SP)

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  nos  termos  do  art.  32,  inciso  XVII,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do Ato da Mesa nº 80, de 04

de junho de 2019,  a realização de Visita Técnica ao AMA - Associação de

Amigos do Autista – SP,  em São Paulo (SP)  visando à coleta de informações

para  subsidiar  os  trabalhos  da  Subcomissão  Permanente  para  Políticas

Públicas na Área de Saúde para o Transtorno do Espectro Autista e para as

Doenças Raras e demais Neurodiversidades.

JUSTIFICAÇÃO

O  transtorno  do  espectro  autista  é  uma  condição  bastante

prevalente  na  população,  estimando-se  que  haja  uma  pessoa  com  esse

transtorno a cada 36 indivíduos. Devido à sua ampla diversidade de quadros,

que  variam  desde  formas  muito  sutis  até  casos  com  comprometimento

cognitivo severo, é considerado um "espectro" de transtornos. Nos casos mais

graves,  há  a  necessidade  de  tratamento  precoce  com  uma  carga  horária

elevada  de  atividades  terapêuticas,  chegando  a  ultrapassar  20  horas  por

semana em média, conforme estudos científicos.

*C
D2

46
14

88
16

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246148816100

RE
Q

 n
.1

54
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
4

17
:4

4:
25

.8
53

 -
CS

AU
DE

2

Assim,  somando  o  grande  número  de  pessoas  com  o

transtorno do espectro autista e a elevada demanda de atividades terapêuticas,

há um problema de saúde pública considerável a ser equacionado.

A AMA - Associação de Amigos do Autista – SP, localizada em

São Paulo (SP), é uma entidade sem fins lucrativos com mais de 40 anos de

experiência no atendimento a pessoas com transtorno do espectro autista. Na

época  de  sua  fundação,  o  autismo  era  pouco  discutido,  sendo  que  um

comercial protagonizado pelo ator Antônio Fagundes para a TV em 1989 trouxe

visibilidade  para  o  TEA  e  para  o  trabalho  da  AMA-SP.  Desde  então,  a

instituição  vem  dedicando-se  à  assistência  às  pessoas  com  TEA,  sendo

reconhecida como instituição de utilidade pública em âmbito federal, estadual e

municipal.

Atualmente,  a  AMA  mantém  parcerias  com  o  Governo  do

Estado de São Paulo, celebrando convênios com as Secretarias de Estado da

Saúde e da Educação. Na área da saúde, destaca-se o CREAPP Ambulatório,

o único Centro de Referência em TEA do SUS em São Paulo, atendendo 120

crianças e adolescentes com até 18 anos, além de oferecer assistência em

outras quatro unidades:  uma voltada para crianças até 12 anos,  duas para

jovens a partir dos 12 anos e um sítio onde residem 19 jovens com TEA.

Esperamos  com  a  visita  a  uma  instituição  de  excelência,

sobrevive há mais de 40 anos em plena atividade mesmo sem fins lucrativos, e

que trabalha em parceria com o poder público, coletar informações que possam

subsidiar propostas para melhorar a assistência à pessoa com transtorno do

espectro autista em todo o Brasil.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputada IZA ARRUDA (MDB/PE)
Relatora Geral da Subcomissão Permanente para Políticas Públicas na Área
de Saúde para o Transtorno do Espectro Autista e para as Doenças Raras e

demais Neurodiversidades

*C
D2

46
14

88
16

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246148816100

RE
Q

 n
.1

54
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
4

17
:4

4:
25

.8
53

 -
CS

AU
DE

Requerimento
(Da Sra. Iza Arruda)

Requer a realização de Visita

Técnica ao AMA - Associação de Amigos

do Autista – SP, em São Paulo (SP)

Assinaram eletronicamente o documento CD246148816100, nesta ordem:

 1  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 2  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 3  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 4  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 6  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 7  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 8  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 9  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS)

 10  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 11  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 12  Dep. Thiago de Joaldo (PP/SE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246148816100

RE
Q

 n
.1

54
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
4

17
:4

4:
25

.8
53

 -
CS

AU
DE